

Inspektorrapport

SST-id	INSPBES-00002729
Afdelingsnavn	Patologi
Hospitalsnavn	Regionshospitalet Randers
Besøgsdato	09-11-2023

Temaer

Score	Særdeles problematisk	Utilstrækkelig	Tilstrækkelig	Særdeles god
Introduktion til afdelingen				X
Uddannelsesprogram				X
Uddannelsesplan				X
Medicinsk ekspert - Læring i rollen som medicinsk ekspert				X
Kommunikator - Læring i rollen kommunikator				X
Samarbejder - Læring i rollen som samarbejder				X
Leder/ administrator - Læring i rollen som leder/administrator				X
Sundhedsfremmer - Læring i rollen som sundhedsfremmer				X
Akademiker - Læring i rollen som akademiker			X	
Professionel - Læring i rollen som professionel				X
Forskning - Uddannelsessøgende lægers deltagelse i forskning			X	
Undervisning - som afdelingen giver				X
Konferencernes - læringsværdi				X
Læring og kompetencevurdering				X
Arbejdstilrette-læggelse - Tilrettelæggelsen tager hensyn til videreuddannelsen af læger				X

Læringsmiljøet på afdelingen				X
------------------------------	--	--	--	----------

Særlige initiativer	Morgenmøde hvor præparater til udskæring fordeles og dagprogrammet aftales og evt prioriteres. Dette praktiseres i kliniske specialer, men kan også være givtig på parakliniske afdelinger.
----------------------------	---

Næste besøg

Rutinebesøg om 4 år	Ja
Anbefalet tidshorisont	

Deltagere

Sygehus/Centerledelse	Lægelig sygehusdirektør, UKO, cheflæge, chef bioanalytiker, speciallæge m uddannelsesansvar
Speciallæger	3 (ud over cheflæge og speciallæge med uddannelsesansvar), heraf 2 konsulenter
Uddannelsessøgende læger	2 I-læger, 1 H3. Derudover 3 uddannelseslæger, der netop har afsluttet ophold i Randers
Andre	Histobioanalytiker og molekylærbiolog

Dokumenter

Godkendt af afdelingen	Ja
------------------------	----

Aftaleparter

Ledende overlæge	Parag Deepak Dabir
Uddannelsesansvarlig overlæge	Mary Holten Bennetsen
Inspektor 1	Kirsten Quyen Nguyen Knudsen
Inspektor 2	Louise Kristensen
Evt. inspektor 3	

Dokumenter

Konklusion og kommentar til besøg	<p>Dette er afdelingens 2. inspektorbesøg. Første besøg fandt sted i 2009.</p> <p>Det drejer sig om en mindre patologiafdeling med Regionsfunktion for cervixcytologiscreening og</p>
-----------------------------------	---

Centerfunktion for coloncancer tarmresektater. På afdelingen er der ansat 2 introlæger, en 3-års hoveduddannelseslæge samt 3 fuldtidsspeciallæger. Derudover 9 konsulenter, der arbejder deltid på afdelingen eller digitalt hjemmefra, enkelte af disse superviserer uddannelseslægerne (UL).
Der er gode fysiske rammer.

Det er inspektorernes indtryk, at det drejer sig om en afdeling med stort fokus på et godt uddannelsesmiljø på trods af en væsentlig begrænsende faktor i form af antallet af speciallæger med funktion på afdelingen. De tilstedeværende speciallæger udviser dog stor velvilje til supervision, og UL oplever uddannelsesmiljøet som trygt og med god mulighed for at træne selvstændighed. Trods mangel på speciallæger er der øje for at træne UL i alle lægeroller.

Udskæringen: Varer op til 2,5 time, da lægerne aktuelt udfører den komplekse bioanalytikerudskæring. Fordeling ved morgenkonference tillader mulighed for aftalt afløsning. Den enkelte UL skærer ikke ud hver dag.

I-læger skærer ud inden for egen søjle (GYN-HUD eller GASTRO), mens H-læger kan dække begge søjler. UL superviserer hinanden således, at man kalder en læge med højere anciennitet/mere erfaring, før speciallægerne tilkaldes. UL føler sig helt trygge ved ordningen, som også fungerer tilfredsstillende set fra bioanalytikersynspunkt.

Frysesnitsundersøgelser er sjældne. Denne kompetence opnås ved fokuseret ophold på universitetsafdeling og/eller ved nylig indført frysesimulationsundersøgelse.

Kendskab til obduktion opnås ved kursusaktivitet og/eller fokuseret ophold på anden patologiafdeling.

Mikroskopi: Der er god mulighed for supervision, men der opleves flaskehals pga. for få superviserende speciallæger. Dette sætter begrænsning på træning af volumen. Da enkelte konsulenter superviserer, foreslår inspektorerne, at man tilrettelægger udskæringen således, at UL også har mulighed for at blive superviseret af konsulenterne. For 3. års HU er der rig mulighed for at træne selvstændig besvarelse af rutinepræparater indenfor gynæko-, dermato- og gastropatologi.

Der foreligger et detaljeret introduktionsprogram som gennemføres inden for den første måned, og introduktionslæger gennemgår et laboratoriekursus ved biboanalytikerunderviser. Derudover afholdes kursus i cervixcytologi.

Vejledning: Alle har en vejleder. HU fungerer som vejleder for I-læger. Cheflæge og speciallæge med uddannelsesansvar er/har været vejledere pga. speciallægemanglen. UL har ikke oplevet dette som uhensigtsmæssigt. Speciallægerne har haft vejlederkursus / er tidligere uddannelsesansvarlige overlæger. For introlæger afholdes samtaler ca. hver 3 mdr. For HU som udgangspunkt en intro-, midtvejs- og slutsamtale. Der udarbejdes uddannelsesplaner.

Afdelingen anvender EPA som kompetencevurdering. Disse laves jf. skemalagte EPA uger og EPA skemaerne er gjort let tilgængelige ved ophæng i plastiklomme. Desuden udføres 360 graders evaluering.

Alle UL har en til flere administrative opgaver, der omfatter bla. omfatter ferieplanlægning, UKYL, LMU, dikteringssoftware, diverse instrukser mm.

Der er god mulighed for deltagelse ved colon cancer MDT først passivt, herefter med stigende aktivitet således, at konferencen til sidst varetages af UL. Der er stor tilfredshed blandt UL og speciallæger med denne ordning. Kompetencen i henhold til målbeskrivelsen kan derfor opnås i Randers.

Der arbejdes på at få en virtuel MDT med gynækologerne i Aarhus.

Der er god opbakning til den ugentlige undervisning ved deltagelse af både UL og speciallæger. Undervisningen veksler mellem casebaseret og teoretiske oplæg, alle læger samt molekylærbiolog underviser på skift. Derudover underviser UL afdelingens bioanalytikere og bioanalytikerstuderende.

Forskning: Der stiles mod, at I-lægerne udfører et projekt mhp. præsentation ved DPAS' Årsmøde.

Forskningstræningsprojektet er oftest funderet i Aarhus/Aalborg. Sygehuset kliniske aktivitet giver god mulighed for forskning indenfor endoskopi/tarmscreening og cervixscreening, ligesom mulighed for at blive koblet på et delprojekt af et ph.d.forløb hos gynækologerne også er muligt og der er mulighed for sparring og økonomisk støtte fra Forskningsenheden på Regionshospitalet Randers. UL efterlyser mulighed for små forskningsprojekter, der kan initieres tidligt i deres forløb og udføres inden for deres 1-årige ansættelse.

Molekylærpatologi: Fraset HPV-analyser, sendes analyser aktuelt ud af huset, men der arbejdes på at hjemtage enkelte analyser. Afdelingens molekylærbiolog underviser og deltager i den ugentlige undervisning.

Status for indsatsområder	Der foreligger besøg fra 2009. Indsatsområderne er af SST vurderet forældede
Aftale mellem inspektorer og afdelingen	<p>Nr. 1</p> <p>Indsatsområde: Forskning</p> <p>Forslag til indsats: Oversigt over kasuistikker og små projekter, der kan udføres i en 1-årig ansættelse.</p> <p>Tidshorisont: 1 år</p> <p>Nr. 2</p> <p>Indsatsområde: Formaliseret teoretisk molekylærpatologi undervisning</p> <p>Forslag til indsats: Et teoretisk kursus med fokus på de molekylæranalyser der rekvireres på afdelingens præparat typer, herunder coloncancer og evt. gyn.</p> <p>Tidshorisont: 6 – 12 mdr</p>